

## **BÁO CÁO**

### **Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022.**

Thực hiện công văn số: 2830/UBND-TP ngày 21/11/2022 của UBND thành phố Cao Bằng về việc báo cáo xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022. Nay UBND xã Chu Trinh báo cáo những nội dung như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL.**

**1.1.** Kết quả ban hành, triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố Cao Bằng.

UBND xã Chu Trinh đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/12/2021 về công tác xây dựng kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022, giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì phối hợp với các ban ngành trong xã thực hiện.

##### **1.2.** Về tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí.

Công chức Tư pháp - Hộ tịch và Công chức văn phòng - Thống Kê phối hợp xã thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, rà soát xem có văn bản QPPL của thuộc cấp xã. Nhìn chung đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác văn bản đã được đào tạo, bồi dưỡng nên phần nào đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên số lượng cán bộ thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản là kiêm nhiệm nên còn hạn chế về chất lượng hiệu quả công tác.

Về kinh phí hàng năm chưa được xây dựng kế hoạch và lập dự toán kinh phí riêng phục vụ cho công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL. Do đó, về kinh phí phục vụ công tác xây dựng kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản chưa được đảm bảo kịp thời, chưa có kinh phí hỗ trợ riêng.

##### **2. Về công tác xây dựng văn bản QPPL.**

- Kết quả ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL): nêu rõ số lượng văn bản đã ban hành trong năm (tính đến thời điểm báo cáo); Không có

- Việc tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng VBQPPL theo quy định của pháp luật; chất lượng văn bản được ban hành (*kèm theo Danh mục VBQPPL đã ban hành*). Không có



### **3. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.**

- Kết quả kiểm tra VBQPPL của địa phương: Không có văn bản QPPL
- + Nêu rõ số văn bản tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, kết quả xử lý các vấn đề phát hiện trong quá trình kiểm tra; Không có
- + Kết quả xử lý văn bản trái pháp luật theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền (nếu có), nêu rõ số văn bản phải xử lý, số văn bản đã hoàn thành việc xử lý, số văn bản đã xử lý chưa hoàn thành, số văn bản chưa xử lý (*kèm theo danh mục văn bản trái pháp luật cần xử lý*). Không có

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

### **2. Hạn chế**

Do Cán bộ, công chức phụ trách công tác tham mưu xây dựng, kiểm tra xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật là kiêm nhiệm nên nhiều lúc chưa phát huy được hiệu quả trong việc tham mưu giúp Cấp ủy chính quyền xã kiểm tra các văn bản QPPL.

Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản mặc dù đã được quy định trong văn bản pháp luật nhưng chưa được quy định cụ thể mức chi riêng cho công tác này tại cấp xã.

## **III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

Đề công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện tốt hơn, UBND xã xin đề xuất:

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, tháo gỡ khó khăn về chuyên môn, bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản.

- Về kinh phí: Quy định cụ thể mức chi riêng cho công tác này tại cấp xã.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Chu Trinh về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố Cao Bằng;
- Phòng Tư Pháp Thành phố Cao Bằng;
- Lưu: VP-TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**





Biểu số 03

**SỐ VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐÃ  
ĐƯỢC RÀ SOÁT  
(Năm 2022)**

(Số liệu từ ngày 01 tháng 01 năm 2022  
đến 30/11/2022)

Đơn vị tính: Văn bản

STT	Số văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) phải được rà soát trong kỳ báo cáo		Kết quả xử lý VBQPPL sau rà soát trong kỳ báo cáo (số văn bản được đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới)		Kết quả xử lý VBQPPL chưa xử lý xong của các kỳ trước (số văn bản được đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới)	
	Tổng số	Trong đó: Đã được rà soát	Tổng số	Trong đó: Đã xử lý	Tổng số	Trong đó: Đã xử lý
A	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
<b>XÃ CHU TRINH</b>	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Xã Chu Trinh	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)

Chu Trinh, ngày 01 tháng 12 năm 2022

Người lập biểu

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

Luân Văn Thăng





**KẾT QUẢ KIỂM TRA, XỬ LÝ VĂN BẢN  
THEO THẨM QUYỀN .....**

**(Năm 2022)**

(Số liệu từ ngày 01 tháng 01 năm 2022  
đến 30/11/2022)

**Biểu số 02**

*Đơn vị tính: văn bản*

Số VBQPPL đã kiểm tra (bao gồm kỳ trước chuyển sang)	Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền; số VBQPPL có sai sót khác đã phát hiện trong kỳ báo cáo	Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền đã được xử lý		Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền đã được xử lý		Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền đã được xử lý		Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền đã được xử lý		Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền đã được xử lý		Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền đã được xử lý		Số VBQPPL trái pháp luật về nội dung, thẩm quyền đã được xử lý			
		Chia ra		Chia ra		Chia ra		Chia ra		Chia ra		Chia ra		Chia ra		Chia ra	
		Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số	Tổng số
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)					
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

**Người lập biểu**

**Luan Van Thang**

Ngày 01 tháng 12 năm 2022

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

**Đàm Việt Hùng**





Biểu số 01

SỞ VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT (VBQPPL)  
ĐƯỢC BAN HÀNH VÀ ĐƯỢC LÔNG GHÉP VẤN ĐỀ BÌNH  
DẰNG GIỚI; SỐ DỰ THẢO VBQPPL DO PHÒNG TƯ PHÁP  
THẨM ĐỊNH (Năm 2022)

(Số liệu từ ngày 01 tháng 01 năm 2022  
đến 30/11/2022)

Đơn vị tính: Văn bản

Số VBQPPL đã được ban hành	Số VBQPPL cần được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới		Số VBQPPL được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới đã ban hành		Số dự thảo VBQPPL do Phòng Tư pháp đã thẩm định							
	Chia theo tên loại VBQPPL	Tổng số	Chia theo tên loại văn bản	Tổng số	Chia theo tên loại văn bản	Tổng số						
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	
A												
Tổng số trên địa bàn huyện												
I. Tại cấp huyện												
II. Tại cấp xã Chu Trinh												
I. Xã Chu Trinh	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Người Lập Biểu

Luân Văn Thăng

Chu Trinh, ngày 01 tháng 12 năm 2022

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

